滨院政〔2018〕151号

关于印发《滨州学院学风建设考核

办法（试行）》的通知

各二级学院、有关部门：

《滨州学院学风建设考核办法(试行)》已经学校研究通过，现予印发，请认真组织学习，并遵照执行。

                               滨州学院

                            2018年4月19日

滨州学院学风建设考核办法(试行)

为深入贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神和《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实施意见》，进一步巩固我校学风建设成果，助推人才培养质量和办学水平提升，根据《滨州学院关于深化学风建设的实施意见》的具体要求，结合我校实际，制定学风建设考核办法如下。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以立德树人为根本任务，以培养基础实、能力强、素质高、适应快，具有健全人格和社会责任感、具备专业技能和创新创业能力的应用型高级专门人才为工作目标，强化服务意识，突出学生主体地位，建立优良学风建设的长效机制，为全面提高人才培养质量奠定坚实基础。

二、组织领导

学校成立学风建设考核领导小组，分管学生工作的校领导担任组长，学生工作部（处）、团委、教务处、招生就业处负责人担任副组长，成员为各二级学院党总支书记、院长。学风建设考核领导小组设立办公室，学生工作部（处）负责人兼任办公室主任。

三、考核方法

学校制订《滨州学院学风建设考核指标体系》（见附件）并组织实施。二级学院根据《滨州学院学风建设考核指标体系》组织学年自评。学风建设考核领导小组组织考核小组对二级学院的学风建设情况进行检查，完成成绩核算。

四、成绩评定

学风建设考核领导小组确定二级学院学风建设考核成绩，经学校审批后，对学风建设先进单位进行表彰奖励。

附件：滨州学院学风建设考核指标体系

附件

滨州学院学风建设考核指标体系

	考核类别
	考核项目
	考核内容
	计分办法
	责任部门
	协作部门

	1

学风建设组织领导（20分）
	1.1学风建设组织建设（16分）
	1.1.1学风建设工作组织机构与职责（2分）
	成立二级学院学风建设工作领导小组，明确职责分工。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	1.1.2学风建设工作方案（10分）
	制定二级学院学风建设年度工作方案并有效落实。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	1.1.3学风建设工作沟通机制（2分）
	建立辅导员、班主任、学业导师、任课教师定期沟通制度。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	1.1.4学风建设学生监督检查组织（2分）
	成立二级学院学风建设监督检查的专门学生组织（或组织中的专门部门），明确工作任务。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	1.2学风建设制度落实（4分）
	1.2.1学风建设专题会议（2分）
	二级学院组织学风建设专题工作会议、班主任会议、班级（年级）例会的次数和内容。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	1.2.2学风建设日常检查（2分）
	二级学院组织学风建设日常检查的次数和效果。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2

学风建设过程管理
（30分）
	2.1学习秩序管理（17分）
	2.1.1课堂管理（5分）
	根据学校抽查情况，采用公式折算。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.1.2晚自习管理（4分）
	根据学校抽查情况，采用公式折算。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.1.3英语寝室活动（3分）
	根据学校检查得分，按权重折算。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.1.4考试纪律（5分）
	根据学校巡视的结果，采用修正系数按考试违纪人数扣分，扣完为止。
	学生工作部（处）
	教务处

各二级学院

	2.2学习氛围营造（13分）
	2.2.1学风建设活动（2分）
	根据学校督导检查情况，结合查阅活动材料评分。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.2.2学风建设先进集体培育（4分）
	根据参加学风建设先进班集体、学风优良宿舍评选的情况和获得表彰奖励情况核算。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.2.3学风建设先进个人培育（4分）
	根据参加学风建设先进学生评选的情况和在校级以上竞争性评比中获得表彰奖励情况核算。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	2.2.4学风建设宣传（3分）
	运用多种媒体加强学风建设宣传，根据督导检查情况，结合查阅活动材料评分。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	3

学风建设成效检验（40分）
	3.1学业目标达成（10分）
	3.1.1平均学分绩点（5分）
	将全部学生平均学分绩点排序，按名次计分。
	教务处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.1.2应届毕业生毕业率、学位授予率（5分）
	计算毕业生毕业率，高于或等于全校平均水平计3分，低于全校平均水别计1分；计算毕业生学位授予率，高于或等于全校平均水平计2分，低于全校平均水平计1分；弄虚作假计0分。
	教务处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.2学业水平体现（17分）
	3.2.1考研录取率、升本录取率、出国升学情况（7分）
	将二级学院考研（含出国读研）目标达成度和贡献度排序，按名次计分（5分）。将二级学院专升本（含出国升本）目标达成度和贡献度排序，按名次计分（2分）。无考研、专升本专业的学院按平均值计算。
	教务处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.2.2四六级通过率（5分）
	将本科专业主考年级大学外语四级、六级考试目标达成度排序，按名次计分。
	教务处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.2.3就业率（5分）
	根据初次就业率，高质量更充分就业率核算。
	招生就业处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.3综合素质拓展（13分）
	3.3.1创新创业项目与学科竞赛（5分）
	根据参加创新创业项目、学科竞赛活动及获得表彰奖励情况赋分排序，按名次计分。
	教务处
	学生工作部（处）各二级学院

	3.3.2课外科技文化活动与创新创业工作（5分）
	根据校园文化活动、SRTP、大创项目、挑战杯、创青春获奖等次和著作、论文、专利的层次赋分。
	团委
	学生工作部（处）各二级学院

	3.3.3创业实践（3分）
	根据创业实践参与率，创业实践项目校内认定、工商登记，国家级大学生创新、创业训练、创业实践项目核算。
	招生就业处
	学生工作部（处）各二级学院

	4

学风建设自主创新（10分）
	4.1学风建设特色活动（5分）
	4.1.1学风建设创新活动（5分）
	根据活动督导检查情况，结合查阅活动材料评分。
	学生工作部（处）
	各二级学院

	4.2学风建设品牌建设（5分）
	4.2.1学风建设品牌打造（5分）
	根据督导检查情况，结合查阅活动材料评分。
	学生工作部（处）
	各二级学院

滨州学院办公室                      2018年4月19日印发